Российская Федерация

       АДМИНИСТРАЦИЯ

Александровского сельсовета

  Александровского района

     Оренбургской области

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    от 30.12.2010 г. № 297-п
	О правилах содержания, выпаса            и прогона сельскохозяйственных животных на территории администрации Александровского  сельсовета

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии»:
          1.Утвердить Правила содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории администрации Александровского  сельсовета Александровского района, согласно приложения 1.
2.Постановление вступает в силу с момента  обнародования.

3.Постановление подлежит обязательному обнародованию в установленном порядке.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования                                             А.А.Веретин

Разослано: в дело,   в  районную администрацию, на информационные стенды,  прокурору.
                                                                                 Приложение  1
                                                                                 к постановлению

                                                                            администрации сельсовета
                                                                                 от 30.12.2010 г. № 297-п

Правила содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории администрации Александровского  сельсовета Александровского района

          Правила содержания, выпаса и прогона домашних животных в личных подсобных хозяйствах граждан в зонах жилой застройки на территории администрации Александровского  сельсовета Александровского района предназначены для обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения Александровского сельсовета; профилактики   заболеваний; приведения условий содержания домашних животных на территории Александровского сельсовета в соответствие с действующими ветеринарно-санитарными требованиями.

1. Взаимоотношения граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, с органами местного самоуправления.
          Органы местного самоуправления в пределах своих полномочий осуществляют контроль за соблюдением гражданами требований законодательства.

2. Выпас и прогон домашних животных на территории   администрации Александровского  сельсовета Александровского района.
          2.1. Выпас домашних животных на территории администрации Александровского  сельсовета Александровского района осуществляется на   пастбищах,   на привязи или под надзором собственников животных либо лиц, ими уполномоченных. Выпас начинается весной не ранее 15 апреля и заканчивается осенью не позднее 25 октября.

          2.2. Владельцы животных обязаны:

- сопровождать животных при прогоне на пастбища и с пастбища по определенным маршрутам;

- оберегать зеленые насаждения;

- следить за санитарным состоянием пастбищ;

- производить необходимые ветеринарные обработки животных;

- выполнять предписания ветеринарной службы по изоляции больных животных.

          2.3. Владельцам  животных запрещено:

- прогонять животных ближе 5 метров от домовладения, а также по пешеходным дорожкам и мостикам;

- выпасать домашних животных в парках, скверах и на улицах;

- засорять пастбища бытовым мусором;

- производить выпас животных в дождливую погоду.

3. Планировка и строительство помещений по производству и хранению продуктов животноводства.
          При планировке и строительстве помещений для содержания домашних животных и птицы, производства продуктов животноводства должно быть предусмотрено создание наиболее благоприятных условии для содержания, предупреждения загрязнения окружающей природной среды производственными отходами и возбудителями заразных болезней животных и птицы.

4. Места для содержания домашних животных и птицы.
          Домашние животные и птица должны содержаться в специально приспособленных помещениях на территории личных подсобных хозяйств граждан. В случаях содержания и разведения гражданами количества животных, превышающего нормативы для санитарно-защитной зоны, муниципальные органы власти предоставляют гражданам земельные участки для развития личных подсобных хозяйств за пределами жилой застройки населенного пункта согласно их заявлениям.

5. Расстояния от помещений (сооружений) для содержания и разведения животных до объектов жилой застройки.
	Нормативный разрыв
	Поголовье (шт.)

	Свиньи,   бычки
	Коровы, козы
	Овцы
	Кролики, песцы
	Птица
	Лошади
	Нутрии

	10 м.
	до  5
	до 5
	до 10
	до 10
	до 30
	до 5
	до 5

	20 м.
	до 8
	до 8
	до 15
	до 20
	до 45
	до 8
	до 8

	30 м.
	до 10
	до 10
	до 20
	до 30
	до 60
	до 10
	до 10

	40 м.
	до 15
	до 15
	до 25
	до 40
	до 75
	до 15
	до 15

          Для хозяйств с содержанием животных (свинарники, коровники, питомники, конюшни, зверофермы) до 50 голов санитарно-защитная зона - 50 м. Возможно сокращение нормативного разрыва до 8 - 10 м. по согласованию с соседями и органами местного самоуправления.

6. Обязанности граждан - владельцев животных и производителей продуктов животноводства

          Владельцы животных и производители продуктов животноводства обязаны:

- осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, обеспечивающие предупреждение болезней животных и безопасность в ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства;

- содержать в надлежащем состоянии животноводческие помещения и сооружения для хранения кормов и переработки продуктов животноводства;

- не допускать загрязнения окружающей природной среды отходами животноводства, предупреждать появление мух и неприятных запахов.

7. Убой животных и перевозка.
          Убой животных для личного пользования не регламентируется. Промышленный убой животных на территории частных домовладений запрещается. Промышленным убоем считать деятельность, связанную с закупкой и убоем животных с коммерческой целью. Лица, занимающиеся промышленным убоем животных, обязаны производить убой на убойных пунктах (бойнях), которые должны располагаться от жилой застройки населенных пунктов (с. Александровка, пос.Буранный и пос. Подгорный) на расстоянии:

- не менее 500 м - для крупного и мелкого рогатого скота;

- не менее 300 м - для птицы, свиней и мелких животных.

Перевозка животных и туш животных должна осуществляться в закрытых фургонах.

8. Складирование и вывоз отходов от животных.
          8.1. Разрешается:

- складировать отходы от животных на территории частных домовладений в хозяйственной зоне;

- складировать в местах временного хранения отходы от животных на срок не более суток.

          8.2. Запрещается:

- складировать и хранить отходы от животных на территории улиц, переулков, площадей, парков, в лесополосах и на пустырях;

- сжигать отходы от животных, включая территории частных домовладений;

- оставлять на улице отходы от животных в ожидании специализированного транспорта;

- загрузка мусорных ящиков жилищно-коммунального хозяйства отходами от животных.

          К отходам от животных относятся навоз и жидкие стоки. Вывоз отходов от животных производится на отведенные в соответствии с действующими ветеринарно-санитарными требованиями земельные участки, расположенные на территориях сельских населенных пунктов, сельскохозяйственных предприятий и фермерских хозяйств.